
  

 1 

 
MINISTERSTVO VNITRA 
odbor správních činností 
náměstí Hrdinů 1634/3 
140 21 Praha 4 
 
č. j. MV-109856-2/SC-2021 

Praha 23. července 2021 
Počet listů: 4 
 

 
 
Paní 
Bc. Marcela Slavotínková 
Albertova 784/3d 
779 00  Olomouc 
 
 
 
Údaje informačního systému evidence obyvatel - poskytnutí informace podle zákona 
č. 106/1999 Sb. 
 

Ministerstvo vnitra, odbor správních činností jako povinný subjekt ve smyslu 
§ 2 odst. 1 zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění 
pozdějších předpisů (dále jen „zákon o svobodném přístupu k informacím“), obdrželo 
dne 9. července 2021 k vyřízení Vaši žádost podanou podle zákona o svobodném 
přístupu k informacím, kterou se domáháte poskytnutí informací, týkajících se údajů 
informačního systému evidence obyvatel, konkrétně vyznačení rodinné vazby otec-
dcera v údajích vedených k Vám a k Jozefu Stankovi, nar. 1. 4. 1925. 

Ministerstvo vnitra, odbor správních činností Vaší žádosti o poskytnutí 
informace podle zákona o svobodném přístupu k informacím vyhovělo a podle § 14 
odst. 5 písm. d) tohoto zákona Vám v souladu s Vaší žádostí poskytuje následující 
informace.  

Informační systém evidence obyvatel byl vytvořen a spuštěn k 1. červenci 
2000 spolu s tím, jak nabyl účinnosti zákon č. 133/2000 Sb., o evidenci obyvatel 
a rodných číslech a o změně některých zákonů (zákon o evidenci obyvatel), jenž 
upravuje jeho provoz. Nový informační systém navázal na starší počítačově vedenou 
pobytovou evidenci, označovanou jako centrální registr občanů, jejíž databáze byla 
vytvářena zkraje devadesátých let minulého století přepisem údajů z přihlašovacích 
lístků k trvalému pobytu. Informační systém evidence obyvatel byl, stejně jako 
předtím centrální registr občanů, veden dvouúrovňově – údaje byly zapisovány 
do tzv. „okresních“ registrů a v nich také opravovány, z těchto „okresních“ registrů 
byly následně sehrávány do registru „centrálního“. Na informační systém 

*MVCRX05SZV0O* 
MVCRX05SZV0O 
prvotní identifikátor 

 

BohuslavM
Zvýraznění

BohuslavM
Zvýraznění



  

 2 

s jednoúrovňovou architekturou byl informační systém evidence obyvatel převeden 
až v nedávné době. 

S daty „okresních“ registrů pracovaly nejdříve místní pracoviště Policie České 
republiky, od července 2000 okresní úřady a od ledna 2003 obecní úřady obcí 
s rozšířenou působností. „Okresní“ registr obsahoval pouze data občanů, kteří byli 
hlášeni k trvalému pobytu v území příslušném tomuto registru. 
 Ke každému občanovi se v informačním systému evidence obyvatel vede 
datový záznam obsahující údaje, jejichž výčet stanoví § 3 odst. 3 zákona o evidenci 
obyvatel. Součástí tohoto datového záznamu jsou i údaje o dětech, rodičích 
a manželovi či registrovaném partnerovi občana; o nich se evidují jejich jmenné 
údaje a rodné číslo, případně datum narození, pokud jim rodné číslo nebylo 
přiděleno (§ 3 odst. 3 písm. k), n) a o) zákona o evidenci obyvatel). 
 „- přesné datum, od kdy jsem zapsána a vedena ve výpise v centrální evidenci 
obyvatel jako dítě (dcera) u svého otce pana Jozefa Stanko, narozeného dne 
1. 4. 1925/763 a zemřelého 16. 5. 2007“ 
 Vaše osobní údaje byly do centrálního registru obyvatel navedeny v září 1992 
v Olomouci; o Vašem otci byly uvedeny jeho jmenné údaje a datum narození. Údaje 
Vašeho otce byly do databáze centrálního registru občanů zapsány taktéž v září 
1992, avšak v Pardubicích a bez uvedení Vašich údajů coby jeho dcery. 
 Dne 12. prosince 2008 doplnil Magistrát města Olomouce rodné číslo Vašeho 
otce do datového záznamu k Vám evidovaných údajů, čímž došlo k provázání 
Vašeho datového záznamu s datovým záznamem údajů Vašeho otce a „připsáním“ 
Vašich údajů do jeho datového záznamu. Od té chvíle jsou Vaše údaje uvedeny 
v datovém záznamu Vašeho otce coby údaje jeho dcery. 
 Je na místě doplnit, že na přihlašovacím lístku k trvalému pobytu byly 
zaznamenávány i údaje dítěte mladšího 15 let; na přihlašovací lístek k trvalému 
pobytu otce však byly zaznamenány pouze v případě, že toto dítě bydlelo pouze 
s ním a nikoli s matkou. Přihlašovací tiskopis Jozefa Stanka, nar. 1. 4. 1925, Vaše 
údaje neobsahoval. 
„- jaká je pravděpodobnost či procento chybovosti při vyhotovení výpisu z centrální 
evidence obyvatel, že jsem v roce 2005 nebyla zapsána a vedena ve výpisu 
z centrální evidence obyvatel jako dítě (dcera) u svého otce pana Jozefa Stanko, 
narozeného dne 1. 4. 1925/763 a zemřelého dne 16. 5. 2007; pokud k této chybě 
ve výpise z centrální evidence došlo, kdo za ní byl odpovědný v roce 2005; kdo 
odpovídal za přesnost uvedených údajů v centrální evidenci obyvatel v roce 2005; 
kdo prováděl kontrolu přesnosti údajů uvedených v centrální evidenci obyvatel v roce 
2005; 
- jaká je pravděpodobnost či procento chybovosti při vyhotovení výpisu z centrální 
evidence obyvatel, že jsem v roce 2007 nebyla zapsána a vedena ve výpisu 
z centrální evidence obyvatel jako dítě (dcera) u svého otce pana Jozefa Stanko, 

BohuslavM
Zvýraznění

BohuslavM
Zvýraznění

BohuslavM
Zvýraznění

BohuslavM
Zvýraznění

BohuslavM
Zvýraznění



  

 3 

narozeného dne 1. 4. 1925/763 a zemřelého dne 16. 5. 2007; pokud k této chybě 
ve výpise z centrální evidence došlo, kdo za ní byl odpovědný v roce 2007; kdo 
odpovídal za přesnost uvedených údajů v centrální evidenci obyvatel v roce 2007; 
kdo prováděl kontrolu přesnosti údajů uvedených v centrální evidenci obyvatel v roce 
2007; 
- jaká je pravděpodobnost či procento chybovosti při vyhotovení výpisu z centrální 
evidence obyvatel, že jsem v roce 2008 nebyla zapsána a vedena ve výpisu 
z centrální evidence obyvatel jako dítě (dcera) u svého otce pana Jozefa Stanko, 
narozeného dne 1. 4. 1925/763 a zemřelého dne 16. 5. 2007; pokud k této chybě 
ve výpise z centrální evidence došlo, kdo za ní byl odpovědný v roce 2008; kdo 
odpovídal za přesnost uvedených údajů v centrální evidenci obyvatel v roce 2008; 
kdo prováděl kontrolu přesnosti údajů uvedených v centrální evidenci obyvatel v roce 
2008“. 
 V letech 2005 a 2007 nebyly Vaše údaje součástí datového záznamu 
evidovaného k Vašemu otci. K jejich „připsání“ došlo až dne 12. prosince 2008 tím, 
že jeho rodné číslo bylo doplněno do datového záznamu evidovaného k Vaší osobě. 
 Správcem informačního systému evidence obyvatel je Ministerstvo vnitra. 
Změnou zákona o evidenci obyvatel, provedenou s účinností k 1. dubnu 2004, byla 
deklarována jeho odpovědnost za „přesnost údajů v informačním systému evidence 
obyvatel tak, aby odpovídaly aktuálnímu datu“. Stejná novela uložila Ministerstvu 
vnitra, krajským úřadům a úřadům obcí s rozšířenou působností povinnost šetřit 
v součinnosti s dalšími orgány veřejné moci i samotnými obyvateli „v případě 
důvodných pochybností“ správnost a úplnost evidovaných údajů. Následné opravy 
provádělo Ministerstvo vnitra a obecní úřady obcí s rozšířenou působností.  

K další změně došlo až s účinností k 1. červenci 2010. Bylo upraveno, že 
orgány veřejné moci, jež jsou povinny provádět zápisy údajů do informačního 
systému evidence obyvatel, odpovídají za správnost jimi zapsaných údajů, a všem 
subjektům oprávněným využívat údaje informačního systému evidence obyvatel byla 
uložena povinnost informovat o zjištěném nesouladu obecní úřad obce s rozšířenou 
působností, příslušný podle místa trvalého pobytu dotčeného občana. Obecní úřady 
obcí s rozšířenou působností pak byly pověřeny zjišťováním správnosti 
rozporovaných údajů a prováděním jejich oprav. Odpovědnost Ministerstva vnitra 
byla „zúžena“; Ministerstvo vnitra nově ručilo „za přesnost údajů v informačním 
systému tak, aby údaje odpovídaly stavu, ve kterém byly zapisovatelem předány“. 

Opravy nesprávně evidovaných údajů v minulosti byly a stále jsou ve většině 
případů prováděny na základě individuálních podnětů. Podněty k prověření 
a zjednání nápravy uplatňují správní úřady, soudy, notáři, Policie České republiky ad. 
Původci těchto podnětů jsou i samotní občané, kteří nesoulad v evidovaných údajích 
zjistí např. z výpisu údajů z informačního systému evidence obyvatel, poskytnutého 
jim na žádost. 

BohuslavM
Zvýraznění

BohuslavM
Zvýraznění



  

 4 

Pouze zlomek nesouladů lze řešit „z úřední povinnosti“. Jedná se např. 
o logické nesoulady (např. datum úmrtí menší než datum narození, absence údajů 
manželky u občana s rodinným stavem hodnoty „ženatý“), nesoulady spočívající 
v zápisu nepřípustných znaků či případy multiplicity rodných čísel, kdy tyto nesoulady 
lze detekovat a vygenerovat opatřením z pozice správce informačního systému 
evidence obyvatel. „Z úřední povinnosti“ jsou řešeny i nesoulady, které Ministerstvo 
vnitra nebo obecní úřady obcí s rozšířenou působností samy zjistí při plnění úkolů 
na úseku evidence obyvatel. 

Neobsahuje-li datový záznam občana údaje dítěte nebo údaje otce, případně 
jsou-li údaje otce evidovány bez uvedení jeho rodného čísla, nelze automaticky 
usuzovat na nesoulad těchto údajů.  

Jsme přesvědčeni, že i v roce 2008 byly údaje vedené k Vám a Vašemu otci 
narovnány na základě podnětu uplatněného možná Vámi, možná notářem nebo 
soudem v souvislosti s dědickým řízením. Vzhledem k času, který uplynul, 
nepředpokládáme, že by podklady, na základě nichž byla náprava zjednána, byly 
u Magistrátu města Olomouce dosud uloženy. 

 
 
 
 
 
 
 

Ing. Martina Brejchová 
pověřená vedením  

oddělení evidence obyvatel 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Vyřizuje: Ing. Lucie Mládková, 974 817 216 
 


		2021-07-23T09:14:53+0000
	Not specified




